
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMARIO 

 

Termo de Homologação....................................01 

Extrato de Contrato..........................................10 

Termo de Julgamento.......................................11 

Ata de Registro de Preço..................................14 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no 

Termo de Adjudicação da Tomada de Preços n° 002/2018, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação dos 

serviços de assessoria contábil, de interesse da administração Pública, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da presente licita-

ção em favor da empresa R. B. DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.871.928/0001-90, com 

sede na Rua Cel. Pedro Bogea, 247, Centro, Lago da Pedra - MA, no Valor Total de R$ 177.600,00 (Cento e setenta e sete mil e seis-

centos reais). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE ABRIL DE 

2018. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018. 

 

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no 

Termo de Adjudicação da Chamada Pública n° 001/2018, que tem por objeto a contratação de pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) para 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as 

necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de Edu-

cação em atendimento à lei nº 11.947/2009, e resolução CD/FNDE nº 026/2013, de interesse da administração Pública, R E S O L V 

E: HOMOLOGAR o resultado da presente certame em favor das associações ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO 

TRINDADE inscrita no CNPJ sob nº 01.245.230/0001-83, com sede no mesmo povoado, s/n, Zona Rural; ASSOCIAÇÃO DE TRA-

BALHADORES DO POVOADO DE BARRIGUDA DOS NINAS II inscrita no CNPJ sob nº 12.538.823/0001-54, com sede no 

mesmo povoado, s/n, Zona Rural; ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO SANTA CANTÍDIA E PROXIMIDADES, 

inscrita no CNPJ sob nº 17.102.879/0001-85, com sede no mesmo povoado, s/n, Zona Rural E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 

MORADORES DO POVOADO OLHO D’ÁGUA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.045.676/0001-27, com sede no mesmo povoado, s/n, 

Zona Rural, Pedreiras - MA, conforme indicado abaixo, resultado da homologação: RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO:  

ZONA I 

VENCEDOR: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES DA BARRIGUDA DOS NINAS II 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND. QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Abóbora: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies 

genuínas e sãs, fresca, com casca limpa e íntegra, polpa íntegra e 

firme, compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica 

ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, 

de tamanho médio ao grande.  

Kg 2645 3,00 7.935,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 

2 

Alface crespa: in natura, de primeira qualidade, fresca, folhas verdes e 

viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes. Peças grandes, separadas 

em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento 

de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terro-

sas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, inse-

tos, fungos, parasitas e larvas.  Sem manchas, não apresentar-se mur-

chas. Transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  

Pés 4140 1,50 6.210,00 

3 

Banana: tipo prata e da terra “coruda”, in natura, de primeira qualida-

de, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme, 

graúdas e em pencas. Frutos de 60 a 70% de maturação, tal que lhe 

permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em 

condições adequadas para o consumo; com casca uniforme, no grau 

máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor de espécie, brilhosas 

e limpas. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, me-

cânica ou biológica;  

Und 83394 0,40 33.357,60 

4 

Batata doce: de primeira qualidade, fresca, tamanho de médio a gran-

de, casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indí-

cio de germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológi-

ca, livre de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujidades, 

parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície ex-

terna.  Acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou 

biológicos. 

Kg 2075 4,00 8.300,00 

5 

Bolo de macaxeira: produto obtido da mistura de massa de macaxeira, 

com ovos, margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e 

satisfatório. Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Peda-

ços acondicionados em embalagem plásticas limpas, não violadas e 

resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do 

consumo. Não podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e 

materiais estranhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos 

produtos queimados ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de 

fumaça ou outro tipo de odor e sabor desagradável. 

Kg 972 10,00 9.720,00 

6 

Bolo de milho: produto obtido da mistura de massa de milho com 

ovos, margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e 

satisfatório. Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Peda-

ços acondicionados em embalagem plásticas limpas, não violadas e 

resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do 

consumo. Não podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e 

materiais estranhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos 

produtos queimados ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de 

fumaça ou outro tipo de odor e sabor desagradável.  

Kg 972 10,00 9.720,00 

7 

Cheiro verde: com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhan-

te, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, 

típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de 

fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuí-

dos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.  

Maços 1863 1,00 1.863,00 

8 

Feijão verde: novo, fresco, de primeira qualidade, sem indício de 

germinação, grãos inteiros, cor característica, aspectos brilhoso, liso.  

Dibuiados, acondicionado em embalagens transparentes plásticas de 

01 kg, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integridade 

do produto até o momento do consumo. Isento de matéria terrosa, 

pedras, fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos. 

Kg 1104 3,83 4.228,32 

9 

Macaxeira: in natura, de primeira qualidade, fresca, procedente de 

espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, cas-

ca e polpa íntegras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou 

Kg 4108 2,00 8.216,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 
 

biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

Com tamanho uniforme, devendo ser graúda. 

10 

Manga: tipo rosa e peruana, fruto de tamanho médio a grande, com 

características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, colora-

ção uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, casca lisa, e bri-

lhante,  doce e suculenta, polpa firme ao toque, apresentando grau de 

maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 

conservação em condições adequadas para o consumo; isento de a-

massados ou partes amolecidas, sujidades, insetos, parasitas, larvas e 

corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar 

quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de 

resíduos de fertilizantes. 

Kg 2013 4,00 8.052,00 

11 

Maxixe: Tamanho médio no ponto de maturação, sem ferimentos ou 

defeitos, sem manchas.  Acondicionado em embalagens transparentes 

plásticas, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integrida-

de do produto. Isento de resíduos de fertilizantes, matéria terrosa, 

pedras, fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos.  

Kg 46 2,50 115,00 

12 

Melancia: in natura, fresca, com grau de maturação adequado para o 

consumo, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, polpa firme 

de coloração vermelha com aparência fresca, macia, doce e suculenta, 

procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. 

Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terro-

sa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme, 

devendo ser graúda. 

Kg 12820 1,50 19.230,00 

13 

Milho verde em espiga: fresco com as folhas bem verdes e cabelo 

marrom escuro, protegido pela casca. Isento de lesões de origem físi-

ca, mecânica ou biológica, matéria terrosa, enfermidades, resíduos de 

fertilizantes, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos 

aderidos à superfície externa. Com tamanho uniforme, de médio a 

grande. 

Und 2543 1,00 2.543,00 

14 

Pepino: com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não 

apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem 

lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou outros defeitos 

que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de 

fertilizantes. De colheita recente. 

Kg 980 3,00 2.940,00 

15 

Pimentão: os pimentões deverão ser acondicionados em embalagens, 

secas e limpas, isentas de odores estranhos, e que não sejam abrasivas, 

as embalagens devem ser confeccionadas com material atóxico. For-

mato cônico, casca verde escura. De polpa firme e intacta, não pode 

estar murcho, isento de enfermidades, de boa qualidade, livre de resí-

duos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem 

física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.  Tamanho de 

médio a grande. 

Kg 545 5,00 2.725,00 

16 

Vinagreira: in natura, de primeira qualidade, fresca, com folhas verdes 

e viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes, coloração e tamanho 

uniformes típicos da variedade. Peças grandes, separadas em maços 

padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs, livre de resíduos 

de fertilização, de colheita recente.   Isento de lesões de origem físi-

cas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à superfície externa, insetos, fungos, parasitas e 

larvas.  Sem manchas, não apresentar-se murchas.  

Maços 276 1,00 276,00 

 
Total R$: ..... 125.430,92 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 

 

ZONA II 

VENCEDOR: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO SANTA CANTÍDIA E PROXIMIDADES 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Abóbora: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies 

genuínas e sãs, fresca, com casca limpa e íntegra, polpa íntegra e 

firme, compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica 

ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, 

de tamanho médio ao grande.  

Kg 1322 3,00 3.966,00 

2 

Alface crespa: in natura, de primeira qualidade, fresca, folhas verdes e 

viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes. Peças grandes, separadas 

em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento 

de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terro-

sas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, inse-

tos, fungos, parasitas e larvas.  Sem manchas, não apresentar-se mur-

chas. Transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  

Pés 2070 1,50 3.105,00 

3 

Banana: tipo prata e da terra “coruda”, in natura, de primeira qualida-

de, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme, 

graúdas e em pencas. Frutos de 60 a 70% de maturação, tal que lhe 

permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em 

condições adequadas para o consumo; com casca uniforme, no grau 

máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor de espécie, brilhosas 

e limpas. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, me-

cânica ou biológica;  

Und 41696 0,40 16.678,40 

4 

Batata doce: de primeira qualidade, fresca, tamanho de médio a gran-

de, casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indí-

cio de germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológi-

ca, livre de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujida-

des, parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície 

externa.  Acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos 

ou biológicos. 

Kg 1036 4,00 4.144,00 

5 

Bolo de macaxeira: produto obtido da mistura de massa de macaxeira, 

com ovos, margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e 

satisfatório. Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Peda-

ços acondicionados em embalagem plásticas limpas, não violadas e 

resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do 

consumo. Não podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e 

materiais estranhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos 

produtos queimados ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de 

fumaça ou outro tipo de odor e sabor desagradável 

Kg 487 10,00 4.870,00 

6 

Bolo de milho: produto obtido da mistura de massa de milho com 

ovos, margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e 

satisfatório. Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Peda-

ços acondicionados em embalagem plásticas limpas, não violadas e 

resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do 

consumo. Não podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e 

materiais estranhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos 

produtos queimados ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de 

fumaça ou outro tipo de odor e sabor desagradável.  

Kg 487 10,00 4.870,00 

7 

Cheiro verde: com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhan-

te, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, 

típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de 

Maços 932 1,00 932,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 
 

fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuí-

dos uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.  

8 

Feijão verde: novo, fresco, de primeira qualidade, sem indício de 

germinação, grãos inteiros, cor característica, aspectos brilhoso, liso.  

Dibuiados, acondicionado em embalagens transparentes plásticas de 

01 kg, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integridade 

do produto até o momento do consumo. Isento de matéria terrosa, 

pedras, fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos. 

Kg 552 3,83 2.114,16 

9 

Macaxeira: in natura, de primeira qualidade, fresca, procedente de 

espécies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, 

casca e polpa íntegras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica 

ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. 

Com tamanho uniforme, devendo ser graúda. 

Kg 2052 2,00 4.104,00 

10 

Manga: tipo rosa e peruana, fruto de tamanho médio a grande, com 

características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, colora-

ção uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, casca lisa, e bri-

lhante,  doce e suculenta, polpa firme ao toque, apresentando grau de 

maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 

conservação em condições adequadas para o consumo; isento de 

amassados ou partes amolecidas, sujidades, insetos, parasitas, larvas e 

corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar 

quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de 

resíduos de fertilizantes. 

Kg 1006 4,00 4.024,00 

11 

Maxixe: Tamanho médio no ponto de maturação, sem ferimentos ou 

defeitos, sem manchas.  Acondicionado em embalagens transparentes 

plásticas, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integrida-

de do produto. Isento de resíduos de fertilizantes, matéria terrosa, 

pedras, fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos.  

Kg 23 2,50 57,50 

12 

Melancia: in natura, fresca, com grau de maturação adequado para o 

consumo, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, polpa firme 

de coloração vermelha com aparência fresca, macia, doce e suculenta, 

procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. 

Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria ter-

rosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre 

de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme, 

devendo ser graúda. 

Kg 6410 1,50 9.615,00 

13 

Milho verde em espiga: fresco com as folhas bem verdes e cabelo 

marrom escuro, protegido pela casca. Isento de lesões de origem físi-

ca, mecânica ou biológica, matéria terrosa, enfermidades, resíduos de 

fertilizantes, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos 

aderidos à superfície externa. Com tamanho uniforme, de médio a 

grande. 

Und 1270 1,00 1.270,00 

14 

Pepino: com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. 

Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferru-

gem  lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou outros de-

feitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos 

de fertilizantes. De colheita recente. 

Kg 488 3,00 1.464,00 

15 

Pimentão: os pimentões deverão ser acondicionados em embalagens, 

secas e limpas, isentas de odores estranhos, e que não sejam abrasivas, 

as embalagens devem ser confeccionadas com material atóxico. For-

mato cônico, casca verde escura. De polpa firme e intacta, não pode 

estar murcho, isento de enfermidades, de boa qualidade, livre de resí-

duos fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem 

Kg 272 5,00 1.360,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 

física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.  Tamanho de 

médio a grande. 

16 

Vinagreira: in natura, de primeira qualidade, fresca, com folhas verdes 

e viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes, coloração e tamanho 

uniformes típicos da variedade. Peças grandes, separadas em maços 

padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs, livre de resíduos 

de fertilização, de colheita recente.   Isento de lesões de origem físi-

cas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos 

estranhos aderidos à superfície externa, insetos, fungos, parasitas e 

larvas.  Sem manchas, não apresentar-se murchas.  

Maços 130 1,00 130,00 

 
Total R$: ..... 62.704,06 

 

ZONA III 

VENCEDOR: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MORADORES DO POVOADO OLHO D’ÁGUA 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Abóbora: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies genu-

ínas e sãs, fresca, com casca limpa e íntegra, polpa íntegra e firme, 

compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica ou 

biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, de 

tamanho médio ao grande.  

Kg 1984 3,00 5.952,00 

2 

Alface crespa: in natura, de primeira qualidade, fresca, folhas verdes e 

viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes. Peças grandes, separadas 

em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento 

de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, 

sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, 

fungos, parasitas e larvas.  Sem manchas, não apresentar-se murchas. 

Transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  

Pés 3105 1,50 4.657,50 

3 

Banana: tipo prata e da terra “coruda”, in natura, de primeira qualidade, 

procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme, graúdas e 

em pencas. Frutos de 60 a 70% de maturação, tal que lhe permita supor-

tar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequa-

das para o consumo; com casca uniforme, no grau máximo de evolução 

no tamanho, aroma e sabor de espécie, brilhosas e limpas. Não deve 

apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica;  

Und 62545 0,40 25.018,00 

4 

Batata doce: de primeira qualidade, fresca, tamanho de médio a grande, 

casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indício de 

germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre 

de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, 

fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.  Acon-

dicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos. 

Kg 1555 4,00 6.220,00 

5 

Bolo de macaxeira: produto obtido da mistura de massa de macaxeira, 

com ovos, margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e 

satisfatório. Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Pedaços 

acondicionados em embalagem plásticas limpas, não violadas e resis-

tentes, que garantam a integridade do produto até o momento do con-

sumo. Não podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e ma-

teriais estranhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos produ-

tos queimados ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de fumaça 

ou outro tipo de odor e sabor desagradável 

Kg 728 10,00 7.280,00 

6 
Bolo de milho: produto obtido da mistura de massa de milho com ovos, 

margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e satisfatório. 
Kg 728 10,00 7.280,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 
 

Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Pedaços acondicio-

nados em embalagem plásticas limpas, não violadas e resistentes, que 

garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Não 

podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e materiais estra-

nhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos produtos queima-

dos ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de fumaça ou outro 

tipo de odor e sabor desagradável.  

7 

Cheiro verde: com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, 

frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas 

da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertili-

zação, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos 

uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.  

Maços 1397 1,00 1.397,00 

8 

Feijão verde: novo, fresco, de primeira qualidade, sem indício de ger-

minação, grãos inteiros, cor característica, aspectos brilhoso, liso.  Di-

buiados, acondicionado em embalagens transparentes plásticas de 01 

kg, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integridade do 

produto até o momento do consumo. Isento de matéria terrosa, pedras, 

fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos. 

Kg 828 3,83 3.171,24 

9 

Macaxeira: in natura, de primeira qualidade, fresca, procedente de espé-

cies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e 

polpa íntegras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou bioló-

gica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfí-

cie externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com ta-

manho uniforme, devendo ser graúda. 

Kg 3078 2,00 6.156,00 

10 

Manga: tipo rosa e peruana, fruto de tamanho médio a grande, com 

características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração 

uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, casca lisa, e brilhante,  

doce e suculenta, polpa firme ao toque, apresentando grau de maturação 

tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação 

em condições adequadas para o consumo; isento de amassados ou par-

tes amolecidas, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos 

aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de 

origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes. 

Kg 1509 4,00 6.036,00 

11 

Maxixe: Tamanho médio no ponto de maturação, sem ferimentos ou 

defeitos, sem manchas.  Acondicionado em embalagens transparentes 

plásticas, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integridade 

do produto. Isento de resíduos de fertilizantes, matéria terrosa, pedras, 

fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos.  

Kg 34,5 2,50 86,25 

12 

Melancia: in natura, fresca, com grau de maturação adequado para o 

consumo, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, polpa firme de 

coloração vermelha com aparência fresca, macia, doce e suculenta, 

procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. 

Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terro-

sa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme, de-

vendo ser graúda. 

Kg 9615 1,50 14.422,50 

13 

Milho verde em espiga: fresco com as folhas bem verdes e cabelo mar-

rom escuro, protegido pela casca. Isento de lesões de origem física, 

mecânica ou biológica, matéria terrosa, enfermidades, resíduos de ferti-

lizantes, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos 

à superfície externa. Com tamanho uniforme, de médio a grande. 

Und 1906 1,00 1.906,00 

14 

Pepino: com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não 

apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem  

lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou outros defeitos que 

Kg 732 3,00 2.196,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertili-

zantes. De colheita recente. 

15 

Pimentão: os pimentões deverão ser acondicionados em embalagens, 

secas e limpas, isentas de odores estranhos, e que não sejam abrasivas, 

as embalagens devem ser confeccionadas com material atóxico. Forma-

to cônico, casca verde escura. De polpa firme e intacta, não pode estar 

murcho, isento de enfermidades, de boa qualidade, livre de resíduos 

fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem física 

ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.  Tamanho de médio a 

grande. 

Kg 408 5,00 2.040,00 

16 

Vinagreira: in natura, de primeira qualidade, fresca, com folhas verdes e 

viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes, coloração e tamanho uni-

formes típicos da variedade. Peças grandes, separadas em maços padro-

nizados, procedente de espécies genuínas e sãs, livre de resíduos de 

fertilização, de colheita recente.   Isento de lesões de origem físicas, 

mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estra-

nhos aderidos à superfície externa, insetos, fungos, parasitas e larvas.  

Sem manchas, não apresentar-se murchas.  

Maços 207 1,00 207,00 

 
Total R$ ..... 94.025,49 

 

ZONA IV 

VENCEDOR: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO POVOADO TRINDADE 

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Abóbora: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies genu-

ínas e sãs, fresca, com casca limpa e íntegra, polpa íntegra e firme, 

compacta, sem manchas, sem lesões de origem física, mecânica ou 

biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à 

superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, de 

tamanho médio ao grande.  

Kg 1984 3,00 5.952,00 

2 

Alface crespa: in natura, de primeira qualidade, fresca, folhas verdes e 

viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes. Peças grandes, separadas 

em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento 

de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, 

sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, 

fungos, parasitas e larvas.  Sem manchas, não apresentar-se murchas. 

Transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.  

Pés 3105 1,50 4.657,50 

3 

Banana: tipo prata e da terra “coruda”, in natura, de primeira qualidade, 

procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme, graúdas e 

em pencas. Frutos de 60 a 70% de maturação, tal que lhe permita supor-

tar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequa-

das para o consumo; com casca uniforme, no grau máximo de evolução 

no tamanho, aroma e sabor de espécie, brilhosas e limpas. Não deve 

apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica;  

Und 62545 0,40 25.018,00 

4 

Batata doce: de primeira qualidade, fresca, tamanho de médio a grande, 

casca lisa, íntegras, compacta e firme, sabor adocicado, sem indício de 

germinação, sem lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre 

de resíduos de fertilizantes, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, 

fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.  Acon-

dicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos. 

Kg 1555 4,00 6.220,00 

5 

Bolo de macaxeira: produto obtido da mistura de massa de macaxeira, 

com ovos, margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e 

satisfatório. Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Pedaços 

Kg 728 10,00 7.280,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 
 

acondicionados em embalagem plásticas limpas, não violadas e resis-

tentes, que garantam a integridade do produto até o momento do con-

sumo. Não podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e ma-

teriais estranhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos produ-

tos queimados ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de fumaça 

ou outro tipo de odor e sabor desagradável 

6 

Bolo de milho: produto obtido da mistura de massa de milho com ovos, 

margarina, açúcar e leite. De sabor e cheiro característico e satisfatório. 

Coloração com tonalidades regulares e uniformes. Pedaços acondicio-

nados em embalagem plásticas limpas, não violadas e resistentes, que 

garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Não 

podendo apresentar-se com fungos, insetos, parasitas e materiais estra-

nhos aderidos à superfície externa. Não serão aceitos produtos queima-

dos ou mal assados, pegajoso/ligento ou com odor de fumaça ou outro 

tipo de odor e sabor desagradável.  

Kg 728 10,00 7.280,00 

7 

Cheiro verde: com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, 

frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor próprio, típicas 

da variedade, isenta de sinais de apodrecimento, de resíduos de fertili-

zação, sujidades e materiais terrosos, colheita recente. Distribuídos 

uniformemente, em partes iguais de cebolinha e coentro.  

Maços 1397 1,00 1.397,00 

8 

Feijão verde: novo, fresco, de primeira qualidade, sem indício de ger-

minação, grãos inteiros, cor característica, aspectos brilhoso, liso.  Di-

buiados, acondicionado em embalagens transparentes plásticas de 01 

kg, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integridade do 

produto até o momento do consumo. Isento de matéria terrosa, pedras, 

fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos. 

Kg 828 3,83 3.171,24 

9 

Macaxeira: in natura, de primeira qualidade, fresca, procedente de espé-

cies genuínas e sãs, grau de evolução e maturação atingidos, casca e 

polpa íntegras e firmes, sem lesões de origem física, mecânica ou bioló-

gica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfí-

cie externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com ta-

manho uniforme, devendo ser graúda. 

Kg 3078 2,00 6.156,00 

10 

Manga: tipo rosa e peruana, fruto de tamanho médio a grande, com 

características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração 

uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, casca lisa, e brilhante,  

doce e suculenta, polpa firme ao toque, apresentando grau de maturação 

tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação 

em condições adequadas para o consumo; isento de amassados ou par-

tes amolecidas, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos 

aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de 

origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes. 

Kg 1509 4,00 6.036,00 

11 

Maxixe: Tamanho médio no ponto de maturação, sem ferimentos ou 

defeitos, sem manchas.  Acondicionado em embalagens transparentes 

plásticas, limpas, não violadas e resistentes, que garantam a integridade 

do produto. Isento de resíduos de fertilizantes, matéria terrosa, pedras, 

fungos, parasitas, ou fragmentos e corpos estranhos.  

Kg 34,5 2,50 86,25 

12 

Melancia: in natura, fresca, com grau de maturação adequado para o 

consumo, casca firme, sem avarias, lustrosa e resistente, polpa firme de 

coloração vermelha com aparência fresca, macia, doce e suculenta, 

procedente de espécie genuína e sã. Sem imperfeições e rachaduras. 

Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terro-

sa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de 

enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Com tamanho uniforme, de-

vendo ser graúda. 

Kg 9615 1,50 14.422,50 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 

13 

Milho verde em espiga: fresco com as folhas bem verdes e cabelo mar-

rom escuro, protegido pela casca. Isento de lesões de origem física, 

mecânica ou biológica, matéria terrosa, enfermidades, resíduos de ferti-

lizantes, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos 

à superfície externa. Com tamanho uniforme, de médio a grande. 

Und 1906 1,00 1.906,00 

14 

Pepino: com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não 

apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem  

lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou outros defeitos que 

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertili-

zantes. De colheita recente. 

Kg 732 3,00 2.196,00 

15 

Pimentão: os pimentões deverão ser acondicionados em embalagens, 

secas e limpas, isentas de odores estranhos, e que não sejam abrasivas, 

as embalagens devem ser confeccionadas com material atóxico. Forma-

to cônico, casca verde escura. De polpa firme e intacta, não pode estar 

murcho, isento de enfermidades, de boa qualidade, livre de resíduos 

fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões, de origem física 

ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.  Tamanho de médio a 

grande. 

Kg 408 5,00 2.040,00 

16 

Vinagreira: in natura, de primeira qualidade, fresca, com folhas verdes e 

viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes, coloração e tamanho uni-

formes típicos da variedade. Peças grandes, separadas em maços padro-

nizados, procedente de espécies genuínas e sãs, livre de resíduos de 

fertilização, de colheita recente.   Isento de lesões de origem físicas, 

mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estra-

nhos aderidos à superfície externa, insetos, fungos, parasitas e larvas.  

Sem manchas, não apresentar-se murchas.  

Maços 215 1,00 215,00 

 
Total R$: ..... 94.033,49 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE ABRIL DE 2018. ANTÔ-

NIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180404-2284/2017-03. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Munici-

pal De Infraestrutura e Urbanismo e a empresa A. F. LOBO MENDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: O forneci-

mento de materiais elétricos diversos de interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ 404.145,24 (quatrocentos e quatro mil cento e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo, Função: 15 – Urbanismo, Sub-Função: 451 – Infra Estrutura Urbana, Programa: 0023 – Programa Pedrei-

ras Mais Esplêndida, Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e expansão dos  serviços de iluminação pública, Classificação Econômi-

ca: 3.3.90.30.00 – Material de consumo. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 

0417351522011-1– e o Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF 

N° 529.833.663-91, pela CONTRATANTE e o Sr. ANILTON FRANCISCO LOBO MENDES, R.G. n.º 123149199-7, C.P.F. 

n.º100.099.063-04, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180404-2358/2017-01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Munici-

pal De Infraestrutura e Urbanismo e a empresa A. F. LOBO MENDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: o forneci-

mento de materiais de construção em geral (incluindo tipo grosso), hidráulicos, ferramentas e ferragens diversas, de interesse da Se-

cretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 474.184,40 

(Quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezem-

bro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, 

Função: 15 – Urbanismo, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, Projeto 

Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretária de Infraestrutura e Urbanismo, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 

– Material de consumo. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1– e o 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 529.833.663-91, 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 
 

pelo CONTRATANTE e o Sr. ANILTON FRANCISCO LOBO MENDES, portador da Carteira de Identidade nº 123149199-7 

SSP/MA e CPF nº100.099.063-04, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180404-2358/2017-02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Munici-

pal De Saúde e a empresa A. F. LOBO MENDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: o fornecimento de materiais de 

construção em geral (incluindo tipo grosso), hidráulicos, ferramentas e ferragens diversas, de interesse da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 63.094,10 (Sessenta e três mil, 

noventa e quatro reais e dez centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária; 10.01 – Secretaria Municipal de Saúde ,Função;10 – Saúde,Sub-Função;302 – Assistência Hospitalar e Am-

bulatorial,Programa;0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida,Projeto Atividade;2.045 – Manutenção da Secretaria Municipal de 

Saúde ,Classificação Econômica;3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATARIA: Secretária Municipal de Saúde: Srª Karenn 

Cynthia Santos e Silva Borges, CPF nº 916.138.843-20 e RG 000092806398-4 SSP, pelo CONTRATANTE Sr. ANILTON FRAN-

CISCO LOBO MENDES, portador da Carteira de Identidade nº 123149199-7 SSP/MA e CPF nº 100.099.063-04, pelo CONTRA-

TADO. DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2018. 

 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2018 – CPL SERVIÇOS 

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2516-B/2017 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, torna público aos interessados, em 

especial às empresas participantes da licitação em epígrafe, o resultado do JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO do processo licitató-

rio na modalidade Tomada de Preços nº. 001/2018, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para prestar serviços de 

manutenção da iluminação Pública Municipal. Cumpre ressaltar que as empresas: G. A. AGUIAR e S. F. NEVES ELETROREFRI-

GERAÇÃO E COMÉRCIO – ME, foram habilitadas. Os autos do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados na 

sala da CPL, no endereço Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco. Informamos, ainda, que a partir desta publicação está aberto o 

prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos pelas empresas interessadas quanto a fase de habilitação. Findo este prazo 

será marcado a data para abertura dos envelopes Proposta Comercial. Pedreiras – MA, 03 de abril de 2018. Helton Fernando Figuere-

do Morim Melo - Presidente da CPL - Portaria 010/2018-GPM. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO ADM. Nº 2388-O/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 033/2018. Aos 03 dias do mês de Abril do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Munici-

pal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-

000, Pedreiras-MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Administração, Srª. Maria do Socorro de Sousa Rios Portelas, 

portador da cédula de identidade nº 013682162000-7 SESP/MA e CPF nº 643.248.183-04, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 

signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços na confecção de camisetas, uniformes, entre 

outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada 

pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017,  aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Fede-

ral nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com 

as disposições a seguir: 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS: 

Nome empresarial: MAXIMO & OLIVEIRA LTDA 

CNPJ nº: 00.712.720/0001-80 

Endereço: Rua 09, Nº 27, Bairro: Alto do Farol, Raposa - MA 

(DDD) Telefone: (98) 3083-3139 

E-mail: maximoeoliveira@hotmail.com 

Representante legal: Leomar Oliveira Mendonça 

CPF nº: 238.332.203-25 

Item Especificação Unid. Quant. 

P. Unitário 

Registrado 

(R$) 

P. Total 

Registrado 

(R$) 

1 
Avental em oxforde, Dimensões do produto em centímetros: Tamanho 

único (Altura:83cm x Largura:63 cm) 
UNID 30 19,00 570,00 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 

2 

Avental em plástico, avental de pvc forrado, com alças e tiras para sus-

pensão no pescoço e ajuste na cintura soldadas Eletronicamente, Medida 

de 1,20mtx0,70mt; 

UNID 1.110 9,00 9.990,00 

7 
Blusa padronizada para UBS, tipo gola polo Piquet tamanhos variados, 

bordada. 
UNID 1.200 25,50 30.600,00 

8 
Blusa padronizada para uniformes de professores, malha poly, tamanhos 

variados  cor (a definir). 
UNID 830 17,80 14.774,00 

9 
Blusa padronizada para vigilante malha poly, tamanho (a definir) cor (a 

definir). 
UNID 100 17,30 1.730,00 

12 

Blusas para motorista e funcionários, tamanho  M e G, malha poly, 100% 

Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao 

suor, Solidez da cor a fricçao. 

UNID 130 22,50 2.925,00 

13 
Bolsa de lona, 100% algodão, dimensões de 64cm de 

altura com a aba aberta, 31cm com aba fechada, 20cm de fundo. UNID 30 25,50 765,00 

14 Boné padronizado educativo, em brim 100% algodão. UNID 300 11,50 3.450,00 

17 

Camisa gola polo manga curta para fardamento (Malha Poly, cor Branca e 

Cores Variadas (Coloridas), 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, 

solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricçao) Tam: 

P, M, G. 

UNID 72 22,50 1.620,00 

21 

Camisa padronizada para campanhas educativas (Malha Poly, cor Branca 

e Cores Variadas (Coloridas), 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, 

solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricçao). 

Tamanhos variados. 

UNID 7.700 16,20 124.740,00 

30 
Capa para maca, em Tergal 50% CO e 50% PES 180 fios, Modelagem 

padrão 
UNID 300 18,80 5.640,00 

35 
Faixa de contenção (dupla) tecido tipo brim 100% algodão, cores varia-

das, 10M 
UNID 60 22,00 1.320,00 

44 

Uniforme para programa PETI, tamanhos M e G (blusa gola "V" malha 

poly 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, soli-

dez da cor ao suor, Solidez da cor a fricçao e short em moleton com cor-

dão e elastico p/ ajuste cintura). 

CONJ. 200 52,00 10.400,00 

    
  

Total R$ 208.524,00 

 

PROCESSO ADM. Nº   2388-O/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 032/2018. Aos 03 dias do mês de Abril do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Munici-

pal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-

000, Pedreiras-MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Administração, Srª. Maria do Socorro de Sousa Rios Portelas, 

portador da cédula de identidade nº 013682162000-7 SESP/MA e CPF nº 643.248.183-04, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 

signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços na confecção de camisetas, uniformes, entre 

outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada 

pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal 

nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as 

disposições a seguir: 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS: 

Nome empresarial: PARGA E FILHO LTDA 

CNPJ nº: 04.398.811/0001-43 

Endereço: Av. 01, Nº 91-A Conj., Bequimão, São Luis-MA 

(DDD) Telefone: (98) 3236-3927 ou (98) 3236-2130 

E-mail: atendimento@malhariavitoria.com.br 

Representante legal: Maria de Fatima Frazão Parga 

CPF nº: 074.911.903-91 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 
 

Item Especificação Unid. Quant. 

P. Unitário 

Registrado 

(R$) 

P. Total 

Registrado 

(R$) 

4 
Bermudas com elástico para interno, em Polibrim light 67% CO e 

33% PES, Modelagem padrão. 
UNID 300 20,00 6.000,00 

5 
Blusa padronizada Diretores e coordenadores, gola polo, tamanhos 

variados, bordada, em tecido "piquet". 
UNID 380 20,90 7.942,00 

6 
Blusa padronizada para segurança em malha poly, tamanhos variados, 

cor (a definir). 
UNID 1.100 17,50 19.250,00 

15 Calça para médicos, tamanhos variados, polibrim, cor verde.  UNID 100 26,00 2.600,00 

16 

Calça Uniforme Jeans, com cós postiço medindo 4,5cm com fecha-

mento através de 01 botão e caseado, 07 passantes inseridos no cós 

sendo: (02 na frente, 01 em cada lateral e 03 atrás), vista embutida 

com zíper de metal, 02 bolsos frontais embutidos com abertura tipo 

americanos, forro de algodão cru, com pala e 02 bolsos chapados de 

bico 05 cantos medindo 15x17cm com bainha de 01cm de largura, 

barra com bainha de 01cm de largura. tam: 36 a 48 na cor azul. 

UNID 80 45,00 3.600,00 

18 

Camisa gola polo manga longa para fardamento, (Malha Poly, cor 

Branca e Cores Variadas (Coloridas), 100% Poliéster / solidez da cor à 

lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a 

fricçao) Tam: P, M, G, GG. 

UNID 62 25,50 1.581,00 

19 
Camisa gola polo padronizada, tamanhos variados, em piquet, borda-

da, cor (a definir).   
UNID 135 31,00 4.185,00 

20 

Camisa padronizada para ações (Malha Poly, cor Branca e Cores Va-

riadas Coloridas), 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez 

da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção. Tama-

nhos variados. 

UNID 1.050 16,50 17.325,00 

22 
Camisa padronizada para conferencias, malha poly 100% poliester, 

cores e tamanhos a definir. 
UNID 2.220 16,00 35.520,00 

25 
Camisas tipo abadá, Modelo: com/sem Manga - 100% Poliester - 

Estampa Sublimática. 
UNID 5.100 13,00 66.300,00 

31 
Capote para centro cirúrgico, tradicional, em brim de 1ª qualidade na 

para equipe médica. 
UNID 300 43,00 12.900,00 

32 
Chapéu para sol/pescador, bordas de ajuste (cordão) 100% poliester, 

cor (a definir). 
UNID 25 21,00 525,00 

34 

Conjunto com elástico para enfermeiros, composto de calça e blusa 

tradicional, tamanhos P, M e G, em oxfordine 100 % poliester de 1ª 

qualidade na cor azul royal. 

CONJ. 200 54,00 10.800,00 

37 
Jaleco para laboratório, em Polibrim light 67% CO e 33% PES, mode-

lagem padrão. 
UNID 232 42,00 9.744,00 

40 
Pano para bandeja, tipo Brim 100% algodão (duplo) tamanhos: 

0,77x0,72  cm, cor (a definir). 
UNID 110 10,00 1.100,00 

43 Touca de tecido, Tecido Oxford com Tela em Tule e Elástico atrás. UNID 100 17,00 1.700,00 

    
  

Total R$ 201.072,00 

 

PROCESSO ADM. Nº 2388-O/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 034/2018. Aos 03 dias do mês de Abril do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Munici-

pal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-

000, Pedreiras-MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Administração, Srª. Maria do Socorro de Sousa Rios Portelas, 

portador da cédula de identidade nº 013682162000-7 SESP/MA e CPF nº 643.248.183-04, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 

signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços na confecção de camisetas, uniformes, entre 

outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada 



ANO VI Nº 062 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018  PAG - 00 

 

pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017,  aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Fede-

ral nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com 

as disposições a seguir: 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS: 

Nome empresarial: C. F. OLIVEIRA DE CARVALHO - EPP 

CNPJ nº: 06.267.523/0001-85 

Endereço: Trav. Mundico Atta, Nº 31, Bairro: Centro, Pedreiras-MA 

(DDD) Telefone: (99) 3642-3043 

E-mail: margaridatecidos@bol.com.br 

Representante legal: Conceição Fernanda Oliveira de Carvalho 

CPF nº: 314.274.603-53 

Item Especificação Unid. Quant. 

P. Unitário 

Registrado 

(R$) 

P. Total 

Registrado 

(R$) 

3 
Batas para interno, tamanhos variados, em Polibrim light 67% CO e 

33% PES, Modelagem padrão. 
UNID 300 25,90 7.770,00 

10 

Blusa para programa PROJOVEM, gola "V" tamanhos M e G, ma-

lha poly, 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à 

luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricçao. 

UNID 400 18,00 7.200,00 

11 

Blusa para servidores dos programas, gola polo tamanhos M e G, 

malha poly, 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da 

cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricçao. 

UNID 20 23,50 470,00 

23 
Camisa para internos, em Polibrim light 67% CO e 33% PES, tama-

nhos variados.  
UNID 300 23,00 6.900,00 

24 
Camisa para médicos, em Polibrim light 67% CO e 33%, Modela-

gem padrão, tamanhos variados. 
UNID 100 19,50 1.950,00 

26 
Campo fenestrado duplo grande, medindo 1,50 x 1,50 em brim 

100% algodão de 1ª qualidade na cor azul royal 
UNID 150 52,00 7.800,00 

27 
Campo fenestrado duplo pequeno, medindo 0,80 x 0,80 em brim de 

1ª qualidade na cor azul royal 
UNID 200 23,00 4.600,00 

28 
Campo fenestrado grande, medindo 1,50 x 1,50 em brim de 1ª quali-

dade na cor verde bandeira 
UNID 200 43,00 8.600,00 

29 
Campo fenestrado pequeno, medindo 0,80 x 0,80 em brim de 1ª 

qualidade na cor verde bandeira 
UNID 200 27,00 5.400,00 

33 
Colete para Agentes Comunitários de Saúde manga a definir, com 

bolsos, bordada, tradicional em brim 100% algodão.  
UNID 220 50,00 11.000,00 

36 
Jaleco para enfermeiros, em Polibrim light 67% CO e 33% PES, 

modelagem padrão. 
UNID 300 48,50 14.550,00 

38 
Lençois hospitalares com elástico, para cama hospitalar adulto, me-

dindo adulto 2,60 x 1,60 em percal 100% algodão na cor branco. 
UNID 1.300 29,50 38.350,00 

39 
Lençois hospitalares sem elástico para cama hospitalar adulto, me-

dindo adulto 2,60 x 1,60 em percal 100% algodão na cor branco 
UNID 1.000 27,50 27.500,00 

41 
Pano para mesa cirúrgica, tipo Brim 100% algodão (duplo), tama-

nho: 1,17x0,78 cm cor (a definir). 
UNID 100 24,00 2.400,00 

42 
Pano para mesa instrumental, em Polibrim 67% CO e 33% 

PES(duplo), tamanho: 0,77x,72, cor (a definir). 
UNID 100 26,50 2.650,00 

    
  

Total R$ 147.140,00 

 

PEDREIRAS-MA EM 04 DE ABRIL DE 2018. 


